
 
 

 

 

Новости законодательства 
Выпуск от 27 марта 2025 года 

 

Опубликован проект правил взимания рекламного сбора  

Правительство раскрыло условия для возвращения иностранных компаний 

В Госдуму снова внесен законопроект, которым предлагается увеличить штрафы за 

непредставление ходатайств в ФАС 

Депутаты предлагают ввести ограничение на расторжение трудового договора с 

единственным кормильцем в многодетных семьях 

ФНС: с 1 апреля будет действовать только один формат представления электронного счета-

фактуры 

Минфин разъясняет: учет имущества, полученного личным фондом от своих учредителей 

 

Опубликован проект правил взимания рекламного сбора 

В конце декабря прошлого года был подписан закон о введении сбора за рекламу в 

интернете, направленную на привлечение внимания российских потребителей.  

Сбор вводится с 1 апреля 2025 года, его должны уплачивать: 

 рекламораспространители; 

 операторы рекламных систем; 

 рекламные агенты; 

 

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202412260005


 рекламодатели, если они выплачивают вознаграждение за рекламу в интернете в адрес 
иностранных лиц. 

Сбор составит 3% от суммы квартального дохода от рекламы в интернете.  

Подробнее об этих изменениях см. в нашем выпуске.  

Информируем вас о том, что на днях был опубликован долгожданный проект правил 

взимания сбора.  

База для расчета сбора 

В целях исчисления сбора будут учитываться доходы от рекламы в интернете, 

определяемые по правилам бухгалтерского учета, включая: 

 доходы от оказания услуг по распространению рекламы в интернете, полученные 
рекламораспространителями, операторами рекламных систем, а также лицами, 
оказывающими услуги по распространению рекламы в интернете в интересах 
рекламодателя и/или рекламораспространителя; 

 доходы рекламных агентов, осуществляющих действия в целях распространения рекламы 
в интернете, полученные при исполнении договора с рекламодателем. 

Исчисление размера сбора будет производить Роскомнадзор на основе информации, 

предоставляемой участниками рекламной цепочки в рамках процесса маркировки 

интернет-рекламы. 

Порядок уплаты сбора 

Платежным периодом будет признаваться квартал.  

Отсчет кварталов ведется с начала календарного года.  

Уплата сбора будет осуществляться не позднее пятого числа третьего месяца квартала, 

следующего за платежным периодом. 

Информация об исчисленной Роскомнадзором сумме сбора за прошедший квартал поступит 

в личный кабинет плательщика не позднее 15-го числа второго месяца квартала, 

следующего за платежным периодом. 

В течение 10 дней с момента получения такой информации плательщик должен будет либо 

подписать расчет электронной подписью, либо представить уточенные сведения для 

расчета (перерасчет будет сделан в течение пяти дней). 

Если плательщик не подпишет расчет и не предоставит уточненные сведения в течение 

указанного срока, то Роскомнадзор будет считать расчет подтвержденным. 

Стоит отметить, что текущая версия проекта не устанавливает порядок уплаты сбора по 

«агентской» схеме рекламодателем, выплачивающим рекламное вознаграждение 

иностранному лицу (возможно, далее в этой части проект будет доработан). 

Мониторинг 

Мониторинг полноты и своевременности уплаты отчислений будет осуществлять 

Роскомнадзор. 

В случае выявления в ходе мониторинга неуплаты/неполной уплаты сбора ведомство 

направит соответствующее уведомление.  

https://delret.ru/legislative-tracking/tpost/pit95zy8p1-vipusk-ot-11-dekabrya-2024-goda#:~:text=%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B5%D0%BA%D1%82%20%D0%BE%20%D0%B2%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B8%20%D1%81%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%B0%20%D0%B7%D0%B0%20%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%BC%D1%83%20%D0%B2%20%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82%D0%B5%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%88%D0%B5%D0%BB%20%D1%82%D1%80%D0%B5%D1%82%D1%8C%D0%B5%20%D1%87%D1%82%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


При получении такого уведомления плательщик в срок не позднее семи рабочих дней 

должен будет направить в ответ обоснование.  

При отсутствии такого обоснования Роскомнадзор направит уведомление о необходимости 

уплаты сбора. 

Если оплата не поступит в течение 10 календарных дней, то взыскание сбора будет 

осуществлено в судебном порядке. 

 

Источник: Официальный портал проектов нормативных правовых актов 

 

Правительство раскрыло условия для возвращения иностранных компаний 

На что власти будут обращать внимание при принятии положительных решений: 

 как компания уходила из России. Приоритет для компаний, которые не заявляли об 

уходе из России, продолжали деятельность через свои дочерние предприятия, 

ответственно отнеслись к трудовым коллективам; 

 обладает ли компания уникальными компетенциями; 

 оказывали ли фирмы содействие ВСУ, особенно публично; 

 выполнение нормативов по локализации и инвестициям в Россию. 

 

Источник: Ведомости 

 

 

В Госдуму снова внесен законопроект, которым предлагается увеличить 

штрафы за непредставление ходатайств в ФАС 

Государственная пошлина за рассмотрение антимонопольным органом ходатайств с 1 

января 2025 года выросла с 35 до 400 тыс. руб., в то время как штрафы за непредставление 

ходатайств составляют: для граждан — от 1,5 до 2,5 тыс. руб., для должностных лиц — от 15 

до 20 тыс. руб., для юридических лиц — от 300 до 500 тыс. руб. 

Авторы законопроекта считают, что субъекты могут злоупотреблять разницей в размерах 

государственной пошлины и штрафов, не представляя в ФАС России ходатайства. 

В связи с этим предлагается повысить штрафы и установить их в размере: для граждан — от 

30 до 50 тыс. руб., для должностных лиц — от 70 до 100 тыс. руб., для юридических лиц — 

от 800 тыс. до 1 млн руб. 

 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=155826
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2025/03/26/1100373-pravitelstvo-raskrilo-usloviya?from=copy_text


Стоит отметить, что предыдущий законопроект с такими предложениями был возвращен в 

связи с несоответствием Конституции РФ. 

 

Источник: Официальный сайт Госдумы РФ 

 

Депутаты предлагают ввести ограничение на расторжение трудового 

договора с единственным кормильцем в многодетных семьях 

Соответствующий законопроект внесен в Госдуму РФ. 

В действующих нормах ТК РФ содержится правило, согласно которому расторжение 

трудового договора с единственным кормильцем ребенка в возрасте до трех лет в семье, 

воспитывающей трех и более детей в возрасте до 14 лет, если другой родитель (иной 

законный представитель ребенка) не состоит в трудовых отношениях, по инициативе 

работодателя не допускается. 

Разработчики законопроекта указывают, что в действующих нормах содержится 

несправедливое ограничение по возрасту и старших детей (до 14 лет), и младших (до трех 

лет). В законопроекте предлагается запретить работодателям увольнять единственных 

кормильцев многодетных семей с детьми до 18 лет. 

 

Источник: Гарант 

 

 

ФНС: с 1 апреля будет действовать только один формат представления 

электронного счета-фактуры 

Ведомство напомнило, что 1 апреля заканчивается переходный период, в течение которого 

у налогоплательщиков был выбор в применении форматов для составления электронных 

счетов-фактур.  

Приказом ФНС России от 19 декабря 2023 года № ЕД-7-26/970@ утверждены два 

приложения, одно из которых (приложение № 2) действует до конца марта 2025 года.  

Таким образом, 1 апреля 2025 года для составления электронного счета-фактуры и 

универсального передаточного документа можно будет использовать только формат, 

описанный в приложении № 1  

Счета-фактуры, сформированные после 1 апреля 2025 года по старому формату, будут 

нарушать требование НК РФ. 

 

https://sozd.duma.gov.ru/bill/823655-8
https://sozd.duma.gov.ru/bill/875232-8
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/14414412/
https://sozd.duma.gov.ru/bill/875355-8
https://www.garant.ru/news/1804512/


При этом если контрагенты начали документооборот до 1 апреля, то завершать его следует 

в том же формате, в котором он был начат, даже если использовался старый формат. 

Ключевое значение играет дата выставления счета-фактуры, зафиксированная оператором 

электронного документооборота в подтверждении даты отправки. 

 

Источник: Официальный сайт ФНС России 

 

Минфин разъясняет: учет имущества, полученного личным фондом от 

своих учредителей 

Имущество, полученное личным фондом от своих учредителей, принимается к учету по его 

стоимости, равной документально подтвержденным расходам на приобретение (создание), 

понесенным передающей стороной. 

Если передающая сторона не может документально подтвердить стоимость, то она 

признается равной нулю. 

Также применительно к личным фондам как НКО к целевым поступлениям относятся взносы 

учредителей (участников, членов), пожертвования, доходы в виде безвозмездно 

полученных работ (услуг). 

Эти целевые поступления освобождаются от обложения налогом на прибыль. 

 

Источник: Консультант Плюс, Письмо Минфина России от 20 февраля 2025 года № 03-03-
07/16240 

 

 

 

Публикации 
Новости ГЧП. Участие ВЭБ.РФ в ГЧП-проектах, контроль ФАС за 
инвестиционными программами в ЖКХ, энергоэффективность и 
ресурсосбережение, новые ОЭЗ 

В рамках настоящего обзора мы рассказываем о ключевых изменениях нормативного 

регулирования сферы ГЧП и инфраструктуры. Темы нового выпуска: 

 Минэкономразвития и ВЭБ.РФ разработали новые параметры участия в ГЧП-проектах 

 ФАС ужесточает контроль за инвестиционными программами в сфере ЖКХ 

 Правительство возвращается к теме энергоэффективности и ресурсосбережения 

https://delret.ru/reviews/public-private-partnership-news/tpost/218tha2l31-uchastie-vebrf-v-gchp-proektah-kontrol-f
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16106813/
https://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=QUEST&n=229602#stnETgUcKsm5iD11


 В трех регионах России создаются новые особые экономические зоны 

 

Правила аккредитации ИТ-компаний могут измениться 

В феврале 2025 года на федеральном портале проектов нормативных правовых актов был 

опубликован подготовленный Минцифры РФ проект изменений, вносимых в 

действующие правила аккредитации ИТ-компаний. 

На данный момент этот проект находится на стадии оценки регулирующего воздействия и 

пока еще не утвержден. 

В случае его принятия правила аккредитации ИТ-компаний могут существенно поменяться. 

Рассмотрим ключевые инициативы в нашем обзоре. 

 

Актуальное для сектора недвижимости | Февраль 2025 года 

В очередном выпуске «Конструктора новостей» мы собрали информацию об основных 

изменениях, которые могут быть актуальны для строительной отрасли. 

 

Новые требования к локализации персональных данных 

28 февраля 2025 года был подписан и опубликован закон о внесении изменений в 

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее ― 

Федеральный закон) и иные нормативные акты. 

Изначально поправки были направлены на регулирование обработки персональных данных 

отдельных категорий лиц ― сотрудников государственных органов, судей, участников 

уголовного судопроизводства и иных определенных законом лиц. 

Однако в рамках второго чтения была предложена поправка, вошедшая в итоговый текст 

законопроекта, касающаяся новой редакции ч. 5 ст. 18 Федерального закона. 

Подробности в нашем обзоре. 

 

СОИДН с ОАЭ подписано 

Долгое время частные компании и физические лица не могли воспользоваться мерами 

поддержки, которые обычно предоставляет международное налоговое соглашение ― 

действующее СОИДН с ОАЭ, заключенное еще в 2011 году, распространяется только на 

государственные структуры и суверенные фонды. 

По мере развития и углубления экономических связей между РФ и ОАЭ возник вопрос о 

пересмотре СОИДН. 

17 февраля 2025 года новое соглашение было подписано. 

Подробности в нашем обзоре. 

 

https://regulation.gov.ru/Regulation/Npa/PublicView?npaID=154642
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_427955/42c42ffc697636ca1815956dc3ef70fd63c4defc/?ysclid=m7elg27qgm223224473
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-pravila-akkreditacii-IT-kompanij-mogut-izmenitsya.pdf
https://delret.ru/relevant-for-the-real-estate-sector/tpost/sojjnxic21-fevral-2025-goda
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_499984/?ysclid=m82x23snjv162701829
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https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_158846/?ysclid=m7agjkm08y701186995
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202502130040?index=1
https://storage.delret.ru/lt-in-focus/lt-in-focus-soidn-s-oae-podpisano%20.pdf


Федеральный инвестиционный вычет по налогу на прибыль (ФИНВ) 

1 января 2025 года вступили в силу положения НК РФ о федеральном инвестиционном вычете 

по налогу на прибыль (ФИНВ). 

Рассматриваем нововведения подробнее в нашем обзоре. 

 

Мероприятия 

Интеллектуальная собственность: актуальные вопросы регулирования и 
защиты в 2025 году  

1 апреля 2025 года 

Приглашаем вас принять участие в вебинаре, на котором мы поделимся своим опытом и 

результатами изучения правоприменительной и судебной практики в области права 

интеллектуальной собственности. 

Подробности и регистрация 

 

Основные тенденции и вопросы развития электронного документооборота  

3 апреля 2025 года 

Эксперты по технологиям в учете и документообороте Департамента налогов и права 

компании ДРТ приглашают вас принять участие в круглом столе, посвященном обсуждению 

последних тенденций в области ЭДО. 

Подробности и регистрация 
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